

I.- PREVISIÓN DE RECAUDACIÓN DE CIERRE DE 2018 Y PREVISIÓN DE RECAUDACIÓN PARA 2019 EN LA CAE

En la reunión del 11 de octubre de 2018 el Consejo Vasco de Finanzas Públicas aprobó la previsión de cierre recaudatorio para 2018 y la previsión de recaudación por tributos concertados para 2019. En los párrafos siguientes se presentan los rasgos generales de las previsiones aprobadas.

En 2018 la recaudación hasta agosto había reflejado un notable ritmo de crecimiento (5,0%), que habría sido aún mayor (7,9%) si no se hubiesen tenido en cuenta los ingresos contabilizados en mayo de 2017 (249,9 millones de euros) derivados de la regularización de los cupos del periodo 2007-2016 (Ac. CMCE 17-05-17). La positiva evolución de la recaudación se había fundamentado pues en la robusta expansión de la economía vasca durante los ocho primeros meses de 2018 ya que las escasas reformas de la normativa tributaria aprobadas no habían tenido efectos recaudatorios significativos.

El dinamismo del consumo de los hogares, la creación de empleo y la aceleración de precios y salarios habían propiciado importantes incrementos recaudatorios en los principales impuestos. Así, tanto los **ingresos por IRPF como por IVA** (excluida en 2017 la cuantía derivada de los Ac. CMCE 17-05-17) habían aumentado hasta agosto un 8,0%.

En lo que resta de año se esperaba que a medida que el crecimiento de la economía vasca fuese ralentizándose, la recaudación en sintonía con dicha tendencia iría moderando su ritmo de avance hasta cerrar 2018 con una tasa de

incremento del 1,6% (6,0% excluida la cuantía de 599,9 millones de euros contabilizada en 2017 a raíz de los Ac. de la CMCE 17-05-2017).

Por lo que respecta al presupuesto de 2019, la ligera desaceleración prevista en el ritmo de crecimiento de la economía vasca se verá reflejada en la tasa de incremento de la recaudación por tributos concertados prevista para 2019 (3,8%) que será inferior a la que se prevé registrar para el cierre del presente año (6,0%). Así, se estima que las Diputaciones Forales recaudarán por tributos concertados un total de 15.265.376 miles de euros, es decir, 558.879 miles de euros más que en 2018.

PREVISIONES DE EVOLUCIÓN DE LA RECAUDACIÓN: Cierre 2018 y Presupuesto 2019

(miles de euros)

	2017	Prev. cierre 2018	%Δ	Prev. 2019	%Δ
IRPF	5.132.194	5.409.300	5,4	5.458.600	0,9
I s/ Sociedades	1.111.661	1.349.600	21,4	1.299.600	(3,7)
IVA	5.436.476	5.687.403	4,6	6.015.600	5,8
IVA (Ac. CMCE 17/5/17)	599.850				
IIIE e IE de Electricidad	1.431.701	1.431.379	(0,0)	1.637.651	14,4
Otros Impuestos	762.046	828.815	8,8	853.925	3,0
Recaudación Total	14.473.928	14.706.497	6,0	15.265.376	3,8

II.- RECAUDACIÓN ACUMULADA EN 2018

La recaudación por tributos concertados de las diputaciones forales correspondiente al cierre de 2018 ascendió a **14.981.544 miles de euros (m€)**. Esta cifra, supera en 275 millones de euros la previsión de cierre inicialmente estimada por el Consejo Vasco de Finanzas Públicas de octubre de 2018 y representa un incremento del **3,5%** respecto a la recaudación registrada en 2017.

En la tabla siguiente, con el mismo contenido que la informada al Parlamento Vasco, se recoge el detalle de la recaudación por impuestos.

RECAUDACIÓN C.A.P.V. ene-dic/2018

(en euros)

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	CAPV 2018	CAPV 2017	(%)
IMPUESTOS DIRECTOS						
Impto. s/Renta Personas Físicas:						
Retenc. Rdtos. Trabajo y Activ. Profes.	809.261.670	2.565.926.742	1.616.153.773	4.991.342.185	4.767.619.143	4,7
Retenc. Rdtos. Capital Mobiliario	42.022.718	88.627.768	50.069.982	180.720.468	166.782.323	8,4
Retenc. Rdtos. Capital Inmobiliario	9.414.031	45.267.685	27.223.310	81.905.026	80.995.501	1,1
Retenc. Ganancias Patrimoniales	3.619.677	22.274.370	25.412.305	51.306.352	44.767.907	14,6
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías	3.301.326	33.733.301	6.535.041	43.569.668	24.169.375	80,3
Pagos Fracc. Profes. y Empres.	28.566.205	76.066.348	64.298.873	168.931.426	158.760.759	6,4
Cuota Diferencial Neta	(20.974.358)	(69.880.458)	(19.306.081)	(110.160.897)	(110.900.930)	0,7
Total IRPF	875.211.269	2.762.015.756	1.770.387.203	5.407.614.228	5.132.194.078	5,4
Impto. s/Sociedades:						
Retenc. Rdtos. Capital Mobiliario	42.022.718	88.627.720	50.069.976	180.720.414	166.782.271	8,4
Retenc. Rdtos. Capital Inmobiliario	9.414.031	45.267.353	27.223.289	81.904.673	80.995.169	1,1
Retenc. Ganancias Patrimoniales	3.619.677	22.274.365	25.412.304	51.306.346	44.767.900	14,6
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías						
Cuota Diferencial Neta	172.511.725	758.302.990	231.263.683	1.162.078.398	819.115.477	41,9
Total I. Sociedades	227.568.151	914.472.428	333.969.252	1.476.009.831	1.111.660.817	32,8
Impto. s/Renta No Residentes	11.209.223	5.734.474	15.494.823	32.438.520	33.233.461	(2,4)
Impto. s/Sucesiones y Donaciones	12.978.522	63.868.872	55.231.475	132.078.869	117.911.768	12,0
I.s/Patrimonio/Riqueza y Grandes Fortuna	22.385.007	83.504.915	78.987.094	184.877.016	163.226.879	13,3
I.s/Depósitos en las Entidades de Crédito	3.286.090	13.621.319	7.657.647	24.565.056	24.822.732	(1,0)
I.s/Producción de energía eléctrica	5.730.452	17.557.352	11.568.960	34.856.764	32.847.043	6,1
I.s/Prod. residuos generados energía nucle.						
I.s/Almacen. combustible/residuos radiactivos						
Impuestos Extinguidos						
Total Impuestos directos	1.158.368.714	3.860.775.116	2.273.296.454	7.292.440.284	6.615.896.778	10,2
IMPUESTOS INDIRECTOS						
IVA Gestión Propia	667.458.654	2.045.005.619	1.347.503.206	4.059.967.479	3.762.183.965	7,9
IVA. Gestión DF	505.509.150	2.653.462.325	900.996.004	4.059.967.479	3.762.183.965	7,9
IVA. Ajuste DDF	161.949.504	(608.456.706)	446.507.202			
Impto. s/Transmisiones Patrimoniales	19.580.148	80.371.407	60.096.273	160.047.828	144.419.792	10,8
Impto. s/Actos Jurídicos Documentados	7.057.368	22.778.670	17.133.894	46.969.932	38.853.794	20,9
I.E. s/Determinados Medios de Transporte	4.592.649	12.669.733	8.810.358	26.072.740	21.733.156	20,0
II.EE. Fabricación propia:						
Alcohol, Derivadas e Intermedio	789.331	2.418.405	1.593.545	4.801.281	7.184.798	(33,2)
Hidrocarburos	212.871.583	652.210.562	429.757.168	1.294.839.313	1.275.038.561	1,6
Labores tabako	57.918.274	177.453.982	116.928.681	352.300.937	339.427.807	3,8
Cerveza	570.655	1.748.412	1.152.071	3.471.138	2.867.160	21,1
Electricidad	11.155.396	34.178.668	22.521.143	67.855.207	64.835.020	4,7
I.E. s/Carbón						
Impto. s/Primas de Seguros	10.414.541	43.085.008	25.640.271	79.139.820	75.693.696	4,6
Impto. s/Actividades de juego	1.440.981	2.913.541	2.259.135	6.613.657	5.956.573	11,0
I.s/Gases fluorados de efecto invernadero	282.979	1.624.326	1.938.261	3.845.566	4.163.884	(7,6)
Impuestos extinguidos	(1.618.418)	(4.958.620)	(2.827.254)	(9.404.292)	(7.614.925)	(23,5)
Total Impuestos indirectos	992.514.141	3.071.499.713	2.032.506.752	6.096.520.606	5.734.743.281	6,3
TASAS Y OTROS INGRESOS						
Tasas de juego	6.275.901	26.134.285	13.098.437	45.508.623	44.272.097	2,8
Recargos, Demora y Sanciones	4.586.980	39.195.264	29.218.792	73.001.036	62.525.906	16,8
Total Tasas y Otros Ingresos	10.862.881	65.329.549	42.317.229	118.509.659	106.798.003	11,0
TOTAL GESTIÓN PROPIA	2.161.745.736	6.997.604.378	4.348.120.435	13.507.470.549	12.457.438.062	8,4
IVA. Ajuste Aduanas	183.179.479	561.237.856	369.813.072	1.114.230.407	1.098.348.680	1,4
IVA. Ajuste Op. Interiores	108.799.269	333.346.664	219.650.105	661.796.038	1.175.793.339	(43,7)
Total Ajuste IVA	291.978.748	894.584.520	589.463.177	1.776.026.445	2.274.142.019	(21,9)
Ajustes impuestos Especiales:						
Alcohol, Derivadas e Intermedios	7.408.244	22.697.890	14.956.184	45.062.318	41.109.525	9,6
Hidrocarburos	(63.874.147)	(195.701.997)	(128.952.735)	(388.528.879)	(346.352.654)	(12,2)
Labores tabako	3.423.027	10.487.703	6.910.598	20.821.328	30.070.505	(30,8)
Cerveza	3.401.890	10.422.945	6.867.928	20.692.763	17.520.471	18,1
Total Ajustes Imptos Especiales	(49.640.986)	(152.093.459)	(100.218.025)	(301.952.470)	(257.652.153)	(17,2)
TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS	2.404.083.498	7.740.095.439	4.837.365.587	14.981.544.524	14.473.927.928	3,5